Municipio: Uruguaiana

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 09h e 35m.

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao Previsao Receitas
Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 15.198.897,97
- - 15.198.897,97

15.198.897,97

Pagina 1 de 4
R$ 1,00



Municipio: Uruguaiana

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIil) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 09h e 35m.

Dotagao
Inicial

(e)
18.524.119,80
13.956.162,38
2.000,00
4.565.957,42
1.187.486,49
1.187.486,49

19.711.606,29

19.711.606,29

19.711.606,29

Dotagao
Atualizada

(®)
18.480.345,30
14.063.308,04
10,00
4.417.027,26
205.586,49
205.586,49

18.685.931,79

18.685.931,79

18.685.931,79

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
15.071.274,22
11.594.411,27
3.476.862,95
127.623,75
127.623,75

15.198.897,97

15.198.897,97

15.198.897,97

Despesas
Liquidadas
(h)
14.847.154,38
11.594.411,27
3.252.743,11
29.902,90
29.902,90

14.877.057,28

14.877.057,28

14.877.057,28

Despesas
Pagas

U]
14.847.154,38
11.594.411,27
3.252.743,11
29.902,90
29.902,90

14.877.057,28

14.877.057,28

14.877.057,28

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
3.409.071,08
2.468.896,77
10,00
940.164,31
77.962,74
77.962,74

3.487.033,82

3.487.033,82

3.487.033,82

Pagina 2 de 4

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Uruguaiana ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

Pagina 3 de 4

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

PE)((;i(I:RUr‘?;g FI’DREOT:EESS-I-SCASDQS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (l) 30.082,80 417.820,96 447.223,76 447.223,76 680,00 -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 30.082,80 417.820,96 447.223,76 447 .223,76 680,00 -
Despesas de Capital (ll) - 345.179,80 344.324,80 344.324,80 855,00 -
Investimentos - 345.179,80 344.324,80 344.324,80 855,00 -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -
TOTAL (lil) = (1 + 1) 30.082,80 763.000,76 791.548,56 791.548,56 1.535,00 -
QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
. Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo

PAGAR PROCESSADOS

Despesas Correntes (I)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (ll)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

TOTAL (lil) = (1 + 1)

Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b)

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 09h e 35m.

(e) = (atb-c-d)



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 4 de 4

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Uruguaiana ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

JOALCEI ALVES GONGCALVES
Presidente

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 09h e 35m.



