

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Uruguaiana  
Estado do Rio Grande do Sul  
Período: Exercício de 2025  
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>	<b>Receitas</b>	<b>Saldo</b>
	<b>Inicial</b> (a)	<b>Atualizada</b> (b)	<b>Realizadas</b> (c)	<b>(d)=(c-b)</b>
<b>Receitas Correntes (I)</b>	-	-	-	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-
<b>Receitas de Capital (II)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	-	-	-	-
Déficit (VI)	-	-	15.198.897,97	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	-	-	<b>15.198.897,97</b>	<b>15.198.897,97</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Uruguaiana

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>18.524.119,80</b>	<b>18.480.345,30</b>	<b>15.071.274,22</b>	<b>14.847.154,38</b>	<b>14.847.154,38</b>	<b>3.409.071,08</b>
Pessoal e Encargos Sociais	13.956.162,38	14.063.308,04	11.594.411,27	11.594.411,27	11.594.411,27	2.468.896,77
Juros e Encargos da Dívida	2.000,00	10,00	-	-	-	10,00
Outras Despesas Correntes	4.565.957,42	4.417.027,26	3.476.862,95	3.252.743,11	3.252.743,11	940.164,31
<b>Despesas de Capital (IX)</b>	<b>1.187.486,49</b>	<b>205.586,49</b>	<b>127.623,75</b>	<b>29.902,90</b>	<b>29.902,90</b>	<b>77.962,74</b>
Investimentos	1.187.486,49	205.586,49	127.623,75	29.902,90	29.902,90	77.962,74
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>Reserva de Contingência (X)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>19.711.606,29</b>	<b>18.685.931,79</b>	<b>15.198.897,97</b>	<b>14.877.057,28</b>	<b>14.877.057,28</b>	<b>3.487.033,82</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>19.711.606,29</b>	<b>18.685.931,79</b>	<b>15.198.897,97</b>	<b>14.877.057,28</b>	<b>14.877.057,28</b>	<b>3.487.033,82</b>
<b>Superávit (XIV)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>19.711.606,29</b>	<b>18.685.931,79</b>	<b>15.198.897,97</b>	<b>14.877.057,28</b>	<b>14.877.057,28</b>	<b>3.487.033,82</b>
<b>Reserva do RPPS (XVI)</b>	-	-	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Uruguaiana  
Estado do Rio Grande do Sul  
Período: Exercício de 2025  
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos					
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Anteriores	do Exercício Anterior				
<b>Despesas Correntes (I)</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	30.082,80	417.820,96	447.223,76	447.223,76	680,00	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>						
Investimentos	-	345.179,80	344.324,80	344.324,80	855,00	-
Inversões Financeiras	-	345.179,80	344.324,80	344.324,80	855,00	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>30.082,80</b>	<b>763.000,76</b>	<b>791.548,56</b>	<b>791.548,56</b>	<b>1.535,00</b>	-

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos					
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo	
	Anteriores	do Exercício Anterior				
<b>Despesas Correntes (I)</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>						
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Município: Uruguaiana  
Estado do Rio Grande do Sul  
Período: Exercício de 2025  
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

Página 4 de 4

R\$ 1,00

---

JOALCEI ALVES GONÇALVES  
Presidente